Dies sexta mensis !unii anni supradicti in Senatu praefixa fuerat, 
qua Dominus Palatinus Cracoviensis ad Sacram Regiam Maiestatem, 
convocationem tunc Cracoviae frequenti Senatu celebrantem, veniret, 
publice culpam deprecaretur et conditionibus a Senatu sibi praescriptis 
satisfaceret. Comparuit itaque eadem die Dominus Palatinus Cracoviensis 
coram Sacra Regia Maiestate et in Senatu haec verba ad ipsius Maies· 
tatem, prout illi in scripto datum fuerat, habuit: 

Serenissime ac Clementissime Rex. 
Haec omnia, quaecunque per me inchoata et huc usque gesta sunt, 

non ex aliqua malevolentia erga Sacram Regiam Maiestatem Vestram 
profecta sunt (nam dignitatem Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae vita 
mea chariorem habui), verum inde provenerunt, quod putabam et opi­
nabar Reipublicae a Sacra Regia Maiestate Vestra in non nullis rebus 
non satisfieri. Cum autem Senatus et non nulli Equestris Ordinis ho­
mines huc usque neque viderunt, neque vident quicquam tale in Regia 
Maiestate, quod detrimento Reipublicae esse possit, ego etiam sequutus 
eorum iudicium ac sententiam, ab omnibus meis dictis et factis anteactis 
recedo Sacramque Regiam Maiestatem Vestram rogo, ut has opiniones 
meas, quae hactenus animo meo inhaeserunt, non attendens, benigne 
condonare et in gratiam suam regiam me recipere dignetur. Ego vero, 
remotis omnibus prioribus meis conatibus et edicto de non praestanda 
obedientia sublato, fidem ac obsequia mea Regiae Maiestati Vestrae uti 
Domino meo sincere et candide offero et integre praestare semper volo. 
Nec hoc tantum Sacrae Regiae Maiestati Vestrae promitto me semper 
fidelem et addictum ei subditum futurum, sed et aliis persuadere volo, 
ut •> felici gubernatione Sacrae Regiae Maiestatis V estrae, iure communi 
ac Comitiis contenti sint et acquiescant. Quia vero per edictum de non 
praestanda obedientia iuramentum fidei Sacrae Regiae Maiestati Vestrae 
debitum a me in dubium adductum est, tum reasumpto priori meo iura­
mento, eandem fidem, obedientiam subiectionemque meam, quam antea 
debebam et praestabam, Sacrae Regiae Maiestati Vestrae defero ac praes­
to idque semper curare volo, ut •> non modo cor Sacrae Regiae Maies­
tatis Vestrae mitigare, sed etiam pristinam ipsius gratiam acquirere b) 

possim. 
Postea Domini Senatores in unum congregati Sacram Regiam Maies­

tatem pro tribunali sedentem adierunt, communicatisque mutuis consiliis 
tale responsum nomine Regiae Maiestatis ac suo per Reverendum Do­
minum Cancelarium Regni dederunt: 
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Non potest Sacra Regia Maiestas cum dolore non ferre eam com­
memorationem praeteritae Reipublicae perturbationis, quae quibuscunque 
ex causis originem duxerat, quia tamen in tam maximum periculum et 
nos omnes et patriam simul adduxit, dignitatem Sacrae Regiae Maies­
tatis diminuit, autoritatem Senatus depressit, iura et consuetudines pat­
riae contudit, auream libertatem in summam insolentiam convertit ac 
prope ad interitum deduxit, salutem Reipublicae extremo periculo expo­
suit, fidem et constantiam gentis nostrae (eo nomine apud exteros per­
celebris, quod semper fidem suam Principibus integram conservavit) 
sinistris hominum suspicionibus obnoxiam c> reddidit, fieri, inquam, non 
potest, quin ut Sacrae Regiae Maiestati, ita cuilibet amore Patriae 
flagranti, dolorem ct> incutiat. Si vero ad hos conatus prosequendos causae 
aliquae oblatae fuerant, cur id alicui Senatorum non est concreditum? 
cur in Comitiis non detectum? cur censurae et iudicio eorum, ad quos 
id de iure spectabat, non subiectum? Quo facto, cum a trita via trami­
teque deflexum, cum privato plus quam aliorum communi iudicio tribu­
tum sit, ad multa inconvenientia perventum est, quae utinam dolore 
nostro dolere et in melius convertere possimus! Hoc autem Sacrae Regiae 
Maiestati ( quem Rex regum custodem et praesidem huius Reipublicae 
per liberam ordinum electionem constituit) eo maiorem dolorem inu­
rebat, quo minus expensis omnibus officii sui rationibus, in se tale quid 
reperiri posse videbat, quod aliquas graves et necessarias causas huic 
rei preberet, ut fundamentis commotis Reipublicae in Sacram Regiam 
Maiestatem, qui se semper promptum et paratum ad omnia declaravit, 
violenter consurgere necesse fuerit et hominibus variarum rerum prae­
textu pertractis occasionem dare potuerit ad eos tumultus excitandos, 
quos videmus, et Patria malo suo persensit, quod dum etiam Dominatio 
Vestra minime laudet et iura Patriae ac Regiae Maiestatis gubernationem 
tueri cupiat fidemque, ut ex hac deprecatione videre licet, semel pro­
missam et iuramento obstrictam confirmet, benigne id Sacra Regia 
Maiestas (qui magis salutem, incolumitatem ac securitatem Reipublicae 
quam privatas iniurias spectare solet) accipit ace> omnia, quae ante a 
Dominatione Vestra sunt acta, oblivioni perpetuo tradit in gratiamque 
suam Dominationem Vestram recipit, non dubitans se eandem, quam 
antea expertus est, Dominationis Vestrae fidem et addictissimi animi 
voluntatem experturum. Interea autem Deum praepotentem rogat, ut ex 
sua misericordia post has, quas peccata nostra promeruerant, tribula­
tiones feliciora ac tranquilliora tempora nobis concedat, ad concordiam 
et mutuum amorem omnes reducat hancque Rempublicam felici guber­
natione Regiae Maiestati omnibus rebus florentissimam reddere dignetur. 

Tum demum ad osculum manus Sacrae Regiae Maiestatis Dominus 
Palatinus accessit eiusque pedes amplexus postea Senatum allocutus est: 

Illustrissimi Domini Senatores. 
Optabam, ut quam primum in medium Dominationum Vestrarum 

venirem, sed ob certas caussas non potui, ideoque rogo, ut equi bonique 
id consulant, ut prout o hoc medium, quod Dominationes V estrae ad 
pacem stabiliendam adinvenerint, me libenter amplexurum et autoritate 
Senatus stare velle promisi, ita et ad extremum id facere volo. Praestiti 
et exequutus sum ea, quae mihi Dominationes Vestrae in scriptis dede­
runt, et aliis conditionibus satisfaciam; quod vero etiam Dominationes 
Vestrae intelligere a me voluerint, utrum adhuc aliquid eorum sciam, 
quae hactenus tum dictis tum scriptis, ut privatim ita et publice, inter 
homines sunt sparsa, ita animum meum Dominationibus Vestris declaro, 
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quod nil supersit tale, quod de Regia Maiestate sciam. Verum et hoc, 
quod dixi et feci, certis meis rationibus et opinionibus adductus feci. 
Deum testor iudicem vivorum et mortuorum, qui etiam novit abscondita 
cordis. Nunc autem de nulla re magis cogito nihilque adeo est mihi cordi, 
quam ut motus huius Reipublicae sedare possim. Rogo autem, ut Do­
minationes Vestrae condonent, si aliqua in re contra voluntatem et opi­
nionem meam quicquam accidit. 

Ad hunc sermonem Domini Palatini Illustrissimus et Reverendissimus 
Dominus Archiepiscopus Leopoliensis ita respondit: 

Minus commoda valetudo Sacrae Regiae Maiestatis non patitur, ut 
longa oratione sermonem protrahamus; lingua etiam mea ea, quae ani­
mus concepit, proferre nequit. Quod vero, Domine Palatine Cracoviensis, 
labores et solicitudinem nostram grato suscipias animo, gratum est nobis 
id ex Dominatione Vestra audire et non possum curo Propheta non 
exclamare: haec dies, quam fecit Dominus, exultemus et laetemur in ea! 
Sed optasset quilibet nostrum alia ex parte studium et amorem erga 
Dominationem Vestram testatum facere. Conveniens sane fuerat decla­
rare, quod et hic consessus et multi alii Senatores absentes pro iis, qui 
deliquerunt, et pro Dominatione Vestra solicite agebant, ut in gratiam 
Sacrae Regiae Maiestatis, ad quam Dominatio Vestra restituta est, redire 
possint. Sed nihil adhuc obstat, si modo illi voluerint. Quam quidem 
curaro et diligentiam nostram non dubitamus grato animo Dominationem 
Vestram suscepturam et id elaboraturam, ut tandem in pristinum statum 
haec Respublica restituatur et firma ac stabili pace perfruatur. Licet 
propter has perturbationes excitatas non modo fortunarum, sed etiam 
valetudinis iacturam patiamur; sed haec posthabentes, maluimus semper 
propter bonum pacis nostris pacatis consiliis ad clementiam potius, 
quam ad severitatem Sacrae Regiae Maiestati autores esse. Maximas 
igitur gratias Sacrae Regiae Maiestati Domino nostro agimus,gl quod 
omnes offensas et iniurias, quibus magnis affectus fuerat, et interces­
sionem nostram condonet, et haec moderatio animi Sacrae Regiae 
Maiestatis, quae in Principe digna est omni laude, maximum praemium 
a Deo praepotente consequetur, eo quod taro benigne et clementer cum 
subditis suis agat. 

Deinde a Sacra Regia Maiestate Reverendissimo Domino Archiepiscopo 
insinuatum est, ut hoc etiam diceret, quod eandem deprecationem in 
Comitiis proxime futuris Dominus Palatinus facturus hl esset et aliis 
condicionibus satisfacturus, quae illi in scripto sunt datae. 

Addidit insuper Reverendissimus Archiepiscopus: Quod autem Do­
minatio Vestra nihil se eorum plus habere fateatur, quae hactenus inter 
homines et verbo et scripto (de prachticis,zl absoluto dominio, tum et 
de aliis rebus, quae tantos motus in Republica hac excitarant) sparge­
bantur, grato id a Dominatione Vestra suscipimus animo. 

Finito O hoc Actu Dominus Palatinus ad interiora palatii Sacrae Regiae 
Maiestatis secessit, ibique Serenissimam Reginam satis longa oratione, 
Serenissimam Infantem Sueciae et Serenissimum Wladislaum Principem 
salutavit. Tandem vero ex arce curo Domino Pala tino Cracoviensi z) et 
Podlachiae discessit. 

al In ms. et. 
b) In ms. acquire. 
c) In ms. obnoxam. 
d) In ms. supra linea additum id. 
el In ms. supra linea additum ea. 

fl In ms. porro. 
g) Verba Domino nostro agimus alia manu 

superscripta. 
hl In ms. futurus. 
il In ms. initio. 
z) Sic in ms. 
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N. 209. 

Franctscus Simonetta 
[Ranuccio I Farnesio] duci Parmae; 
gratulatio ad festa proxima. 
Orig., autogr., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 214. 

Serenissimo Signor et Padrone Colendissimo. 

Cracovtae, 29.XI.1608. 

Per osservare l'antico instituto de l'antica osservanza mia verso l'Al­
tezza Vostra Serenissima, a che m'obliga la mia devotissima servitù et 
mi invita il tempo presente, vengo con questa a farle humilissima rive­
renza et ad annuntiarle liete e felici le prossime feste del Santo Natale, 
et parimente ad augurarle felicissimo ingresso ne l'anno nuovo, con pregar 
Dio Nostro Signore che et questo, et molti e molti altri conceda a Vostra 
Altezza Serenissima, tutti accompagnati da ogni prospero avvenimento 
et da continuo accrescimento di grandezze. Con la medesima occasione 
raccommando anco me stesso sotto la benignissima gratia et protettione 
di Vostra Altezza Serenissima, che sarà la maggiore felicità ch'io pur 
mi possa desiderare. Et per fine a Vostra Altezza Serenissima con la 
debita humiltà bascio le mani. Di Cracovia, li 29 di novembre 1608. 

Francesco Simonetta Vescovo di Foligno. 
Di Vostra Altezza Serenissima 

humilissimo e devotissimo servitore 

In dorso: Al Serenissimo [etc.] Duca di Parma et Piacenza. 

Alia manu: Risposto 20 gennaio.